UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL. COORDENAÇÃO DO
CURSO GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA - LICENCIATURA ATA DA 4a

REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COLEGIADOS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
GEOGRAFIA - LICENCIATURA ANO 2019. Aos 11 dias do mês de setembro de dois
mil e dezenove às nove horas e trinta minutos em primeira convocação e às 11 horas nas
instalações da Universidade Federal Fluminense - Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional, Campos dos Goytacazes, reuniram-se os membros do
Colegiado do Curso de Graduação Licenciatura em Geografia sob a Presidência do
Professor Glauco Bruce Rodrigues, para tratar da seguinte pauta: 1) Pedido de exame de
proficiência do discente Fabrício Leandro Damasceno Ferreira das seguintes
disciplinas: Geopolítica Mundial, Didática e Psicologia da Educação (Licenciatura).
A disciplina de Geopolítica mundial foi indeferida pelo colegiado de curso. Dada a
necessidade dos pedidos de proficiência das outras disciplinas serem formalizados em
seus departamentos de origem, a coordenação irá comunicar ao aluno os trâmites
necessários e que o pedido foi indeferido no âmbito do colegiado de curso. 2) Informes.
A Professora Danielle Cintra informou entre 16 e 18 de setembro será realizada a VII
Semana da Geografia do ESR, onde ocorrerão atividades tanto da Graduação quanto da
Pós-Graduação. O discente Vinicius Quinhones informou que no dia 13 de setembro
ocorrerá uma mesa de Geopolítica do Petróleo, onde estarão presentes José Maria Rangel
(presidente da FUPE) e os Professores Alcimar Ribeiro (UENF) e Gustavo Givisiez
(UFF-ESR) e que serão realizados minicursos e exposições da CACEG entre os dias 21
e 25 de outubro, e que há a proposta em conjunto com a professora Danielle Cintra do
evento ser inserido dentro da semana acadêmica da UFF. Estavam presentes os docentes
Cláudio Henrique Reis, Danielle Pereira Cintra de Senna, Erika Vanessa Nogueira,
Glauco Bruce Rodrigues, Gustavo Henrique Naves Givisiez, Marcelo Wemer da Silva,
Maria Carla Barreto Santos. Martins e o discente Vinicius Brito Quinhones. Nada mais
havendo a tratar a reunião foi encerrada pontualmente às 11 horas e 50 minutos. Para
constar, eu, Rodrigo Gicovate Paes, secretário dos cursos de Bacharelado e Licenciatura
em Geografia, lavro a presente ata que dato e assino. Campos dos Goytacazes, 11 de
setembro de 2019.